
DECRETO Nº 1932 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Curitiba, em
conformidade com o artigo 2º da Lei Municipal n.º 11.835, de 4 de julho de 2006, e com os Decretos
Municipais n.ºs 1.597, de 10 de dezembro de 2009, e 1.363, de 24 de agosto de 2021, com base no
Protocolo n.º 01-184869/2021, 
 
  
DECRETA: 
 
  
Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, com mandato
vigente a partir de 3 de setembro de 2021, os seguintes representantes, membros titulares e suplentes: 
 
  
CONSELHEIROS OBRIGATÓRIOS 
 
  
Instituto Municipal de Turismo - CURITIBA TURISMO 
 
  
Chefe do Poder Executivo 
 
Titular: TATIANA TURRA KORMAN, matrícula n.º 189 
 
Suplente: PAULO CÉSAR NAUIACK, matrícula n.º 202 
 
  
Secretaria do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo do Estado do Paraná 
 
Titular: ISABELLA TIOQUETA 
 
Suplente: ALESSANDRA GISELLE ROSA DE PAULA 
 
  
Câmara Municipal de Curitiba - CMC 
 
Titular: Vereador MAURO JOSÉ IGNÁCIO 
 
Suplente: Vereador MÁRCIO GENESIO DE BARROS 
 
  
Associação Brasileira das Agências de Viagens do Paraná - ABAV PR 
 
Titular: ANTONIO JOÃO MONTEIRO DE AZEVEDO 
 
Suplente: ELISA BATTISTI ROBERTI 
 

Nomeia membros para compor o Conselho

Municipal de Turismo - COMTUR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA



  
Associação Comercial do Paraná - ACP 
 
Titular: DISLENE FREITAS 
 
Suplente: ANDRÉ DOS SANTOS ZAMPIER 
 
  
Federação do Comércio do Paraná - FECOMÉRCIO 
 
Titular: DARCI PIANA 
 
Suplente: GIOVANNI DIEGO CAUDURO BAGATINI 
 
  
Associação Brasileira de Empresas de Eventos - ABEOC PR 
 
Titular: FABIO SKRABA 
 
Suplente: ANDREI MÜLLER 
 
  
Associação Brasileira da Indústria de Hotéis - ABIH PR 
 
Titular: PAULO PERETTI IGLESIAS 
 
Suplente: ORLANDO KUBO 
 
  
Associação Brasileira de Jornalistas de Turismo - ABRAJET PR 
 
Titular: MARIAN IZABEL NUNES GUIMARÃES 
 
Suplente: LUIZ JÚLIO ZARUCH 
 
  
Curitiba, Região e Litoral Convention &Visitors Bureau - CC&VB 
 
Titular: PAULO PERETTI IGLESIAS 
 
Suplente: TATIANE FAGUNDES 
 
  
Sindicato Empresarial de Hospedagem e Alimentação - SEHA Curitiba 
 
Titular: JONEL CHEDE FILHO 
 
Suplente: VIVIANE VERGINIA MAÇANEIRO 
 
  
Associação Brasileira de Bares e Restaurantes - ABRASEL PR 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

2



Titular: NELSON GOULART JUNIOR 
 
Suplente: LUCIANO BARTOLOMEU 
 
  
Sindicato das Empresas de Turismo no Estado do Paraná - SINDETUR-PR 
 
Titular: ONÉSIMO SANTOS DA ANUNCIAÇÃO 
 
Suplente: JOÃO BATISTA POLVERO 
 
  
Sindicato Estadual dos Guias de Turismo do Paraná - SINDEGTUR-PR 
 
Titular: WILSON LESSNAU JUNIOR 
 
Suplente: GIÉDRE CRISTINA ESCORSIN DE SOUZA 
 
  
Associação Brasileira dos Guias de Turismo - ABGTUR 
 
Titular: DENISE GUIMARÃES 
 
Suplente: VIVIANE VIGNOLI 
 
  
Agência de Desenvolvimento Turístico da Região Rotas do Pinhão - Curitiba e Região Metropolitana -
ADETUR 
 
Titular: GERALDO SCHROETER SIMIÃO KUTZ 
 
Suplente: SOELI TEREZINHA FERENC 
 
  
Associação do Comércio e indústria de Santa Felicidade - ACISF 
 
Titular: JOÃO LEONARDO MADALOSSO 
 
Suplente: VALQUIRIA ROBERTA SOUZA 
 
  
Rede Empresarial do Centro Histórico de Curitiba 
 
Titular: FREDY FERREIRA 
 
Suplente: TAMARA LEPKA MAIA 
 
  
Associação das Empresas de Vans do Estado do Paraná - ASSOCIVANS - PR 
 
Titular: WALDINEY MARCOS RUPPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

3



Suplente: FABIANO WOICIECHOVSKI 
 
  
CONSELHEIROS ROTATIVOS 
 
  
Agência Curitiba de Desenvolvimento S/A 
 
Titular: MARIO RENATO COBRA TOSTA, matrícula n.º 71.043 
 
Suplente: FREDERICO AUGUSTO MUNHOZ DA ROCHA LACERDA, matrícula n.º 73.015 
 
  
Associação Brasileira das Locadoras de Automóveis - ABLA 
 
Titular: TERCIO GRITSCH 
 
Suplente: JEFFERSON FRITZEN 
 
  
Associação Brasileira das Operadoras de Trens Turísticos Culturais - ABOTTC 
 
Titular: ADONAI AIRES DE ARRUDA FILHO 
 
Suplente: CRISTINE FABBRIS 
 
  
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO 
 
Titular: ANTONIO PALLÚ 
 
Suplente: DANIELLE DE PAULA SCHLEMMER STEVANIN 
 
  
Fundação Cultural de Curitiba - FCC 
 
Titular: ANA CRISTINA DE CASTRO, matrícula n.º 86.690 
 
Suplente: DIANI EIRI CAMILO MOSSATO, matrícula n.º 30.111 
 
  
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba - IPPUC 
 
Titular: LIANA VALLICELLI, matrícula n.º 82.017 
 
Suplente: ROSANE AMELIA SANTOS POPP, matrícula n.º 82.019 
 
  
Secretaria Municipal da Comunicação Social - SMCS 
 
Titular: RENATA LOYOLA ROCHA, matrícula n.º 180.774 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

4



Suplente: FABIOLA MAZIERO PINHEIRO SANT ANNA, matrícula n.º 182.891 
 
  
Secretaria Municipal do Esporte, Lazer e Juventude - SMELJ 
 
Titular: NATHALIA SCREMIN, matrícula n.º 164.900 
 
Suplente: JOSE ROULIEN DE ANDRADE JUNIOR, matrícula n.º 180.100 
 
  
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMMA 
 
Titular: JEAN BRASIL, matrícula n.º 77.649 
 
Suplente: WALQUIRIA PIZATTO LIMA, matrícula n.º 140.403 
 
  
Secretaria Municipal do Urbanismo - SMU 
 
Titular: ANA MARCIA SOUZA DE MATOS GONZALEZ, matrícula n.º 72.673 
 
Suplente: JUSSIMARA DO NASCIMENTO CAMPELO, matrícula n.º 30.625 
 
  
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE - PR 
 
Titular: JOAILSON ANTONIO AGOSTINHO 
 
Suplente: PATRICIA ALBANEZ 
 
  
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC PR 
 
Titular: MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA BISS 
 
Suplente: GILBERTO PEREIRA DIAS 
 
  
Serviço Social do Comércio - SESC PR: 
 
Titular: PRISCILA VIERO DOS SANTOS IMAGUIRE 
 
Suplente: FABIO FRANCISCO BOZZA 
 
  
Sistema Federação das Indústrias do Estado do Paraná - FIEP 
 
Titular: não informado 
 
Suplente: não informado 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

5



Universidade Federal do Paraná - UFPR 
 
Titular: PROF. BRUNO MARTINS AUGUSTO GOMES 
 
Suplente: PROFª. LETÍCIA BARTOSZECK NITSCHE 
 
  
Universidade Positivo - UTP 
 
Titular: não informado 
 
Suplente: não informado 
 
  
URBS - Urbanização de Curitiba S.A. 
 
Titular: ADÃO JOSÉ LARA VIEIRA, matrícula n.º 82.333 
 
Suplente: SÉRGIO LUIS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 80.890. 
 
  
Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Conselho no período de setembro de 2021 até a
publicação deste decreto. 
 
  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
Art. 4º Fica revogado o Decreto Municipal n.º 965, de 24 de julho de 2019. 
 
 

 

 
PALÁCIO 29 DE MARÇO, 23 de novembro de 2021. 

 

Rafael Valdomiro Greca de Macedo

Prefeito Municipal

Luiz Fernando de Souza Jamur

Secretário do Governo Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

6


